
Ceara, 18 de Janeiro de 2023 	L)iario Oticial dos Murncipios do Estado do Ceara • ANO X111  N°3127 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:63119 1351 

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QULXADÁ - O Município de 
Quixadá, através da Secretaria de Agricultura Familiar e 
Desenvolvimento Rural, toma público o extrato do 1° Termo de 
Aditivo ao contrato no 09.001/2022-01, resultante do Processo de 
Adesão (Carona) n° 09.00 1/2022-ARP - CONTRATANTE: Secretaria 
de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural. CONTRATADO: 
7Serv Gestão de Beneficios EIRELI, através de seu representante 
legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Júnior. OBJETO: contratação 
de empresa para o gerenciamento do fornecimento de combustíveis de 
veículos por meio de cartão magnético micro processado (com chip ou 
magnético) para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural do Município de 
Quixadá-Ce. O presente Termo Aditivo tem por objetivo consignar 
um acréscimo no quantitativo do objeto contratual de 25,00%. 
Signatário:Karlus Antônio Holanda Martins, Secretário. Data da 
assinatura: 12 de janeiro de 2023 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador: 1154913 157 

. 	 SECRETARIA DE SAÚDE 
TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O Pregoeiro Oficial 
da Prefeitura Municipal de Quixadá-Ce, no uso de suas atribuições 
legais, resolve SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 2022.11.08.01 - 
PERP, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material médico hospitalar e medicamentos para atender 
as necessidades da Secretaria da Saúde do município de Quixadá-Ce, 
para retificações nas especificações de alguns itens licitados. 

iosÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:703CE 198 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N° 16.01.001/2023 

Portaria N° 16.01.001/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
<hes são conferidas pela a Lei Orgânica do Município de Quixadá 

Considerando a necessidade da Administração Pública em tomar 
público o processo de credenciamento destinado as prestações de 
serviços e em, em obediência as Legislação aplicável: Lei Federal n° 
8.666/93, Lei Federal n° 8.883/94 (artigo 25, caput), Lei 
Complementar n° 141, Lei Federal n° 8.080/90, Decreto n° 
7.508/2011, NOB-SUS 01/96, NOAS-2002, Pacto pela Saúde 
(Portaria GMIMS n° 399/2006), sem prejuízo das demais normas 
pertinentes. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR a COMISSÃO PERMANENTE DE 
CREDENCIAMENTO da Secretária de Saúde do Município de 
Quixadá - CE, composta pelos servidores: 

Presidente José Mateus doa Santos 
Membro Leira de oliveira Nicolau 
Membro Azia Valéria Ncponasceno Dezena Comoro 

Art. 2° - A Comissão ora instituída será responsável pelo o 
recebimento dos documentos de habilitação, verificação, exame, que 

após a análise, declarará a empresa credenciada ou não, para a 
prestação do serviço acima mencionado. 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31.12.2023. 
Art. 3° - Revoga as disposições em contrário, especialmente 
Portaria N° 02.09.001/2022, de 02 de setembro de 2022. 

REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE 

Quixadá-CE., 16 de janeiro de 2023. 

LADFDL4NA ARRUDA MOTA 
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:DE039EA5 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação e adjudicação.  Pregão Eletrônico n° 
2023.01.02.1. Objeto: Aquisição de Oxigênio (Gás Medicinal) 
destinado ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal, 
junto a Secretaria de Saúde de Quixelô/CE, conforme especificações 
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a licitante 
OXIGÊNIO PADRE CICERO EIRELI inscrito no CNPJ n° 
22.160.027/0001-84 classificada no LOTE 01 - Recarga cilindro de 
Oxigênio gás medicinal, no valor global de R$ 431.160,00 
(quatrocentos e trinta e um mil cento e sessenta reais), de 
confonnidade com Atas acostado aos autos. Homologo e Adjudico a 
presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - Viviana Bezerra 
Gomes - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

Data da Homologação:  17 de Janeiro de 2023. 
Publicado por: 

Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 
Código Identificador:CDA8 1532 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERE 
PORTARIA N°. 0008/2023 

Samuel de Meto Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de 
Quixeré - Ce, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto no art. 51 da Lei Federal n° 8.666/93, combinado com a Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1°- DESIGNAR o (a) Presidente e os respectivos membros para 
constituição da Comissão Permanente de Licitações, a saber: 

PRESIDENTE CILENE BELIZÁRIO DA SILVA 

MEMBROS 
TAMIRIS ALVES DE FREITAS 
NADIA MARIA DE SOUSA FREITAS 

Art. 2°- Art. 2°- A investidura dos membros acima não excederá a 
01 (um) ano. 

Art. 3°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Paço da Câmara Municipal de Quixeré-CE, em 10 de Janeiro de 2023. 

QZ 
Flsj5 

•• 	  

COMISSÃO DF. 
LICITAÇÃO  

68 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



O presIdente Lula dispensou 40 militares que atuavam no Palácio da Alvorada, em Brasilia 

pondo ele, o tipo de investi. 
mento que exigem as Forças 
Armadas e adequado ã rea-
lização de parcerias entoe o 
Estado e a iniciativa privada, 
por se tratarem de contratos 
de longo prazo. 

Além de Mócio. partici-
param da reunião o contas-
dante do Exercito. Júlio Ar 
ruda. da Marinha. Marcos 
Oaleni. e da Aeronáutica, 
Marcelo Damascno. 

O chefe da Casa Civil tam-
bém anunciou que Lula deve 
ter uma série de viagens cm 
fevereiro. Ele disse que o 
objetivo é fazer agendas ca-
sadas de inaugumaçôes com 
lançamento de programas 
nacionais nas áreas prioritá-
rias': A previsão e que vá para 
o Rio dai janeiro para lançar 
um programa de redução de 
filas de cirurgias, para o Pará 
'anunciar a retomada de In-
vestimento público e acelera-
ção de investimentos priva-
das em 

ntva.
datem saneamento básico' e 
para a Bahia em inauguração 
de novo, condomin,os do 
Minha Csa \t,vha ',':da. 

wW'u.tisiSiOCl.rom.Oi 

4 

POLÍTICA 

MACÁRIO BATISTA 

POLÍTICA 

Profetas de chuva: 
previsões de bom inverno 

Na cidade de Quixadá, na região do Sertão Central do 
Ceará, ocorre, desde 1997, o Encontro Anual dos Profetas 
l'opvslares do Senão CentraL cada segundo sabado do inês 
de)~ Este ano, embora sem uma unanimidade, os pro-
fetas visualizam a chance de sim bom inverno. O evento reis-
niudeccnaa de profetas e profetizas no IECE de Ousada. Os 
profetas da chuva são homens e mulheres da zona rural da 
Região Nordeste do Brasil que elaboram previsões de tempo 

de clima a partir de observações das mudanças do ecos-
sistema, da atmosfera, de posição e visibilidade de corpos 
celestes, dentre outros métodos tradicionais de previsão. Al-
guns profetas baseiam se em sonho, cate mesmo em rituais 
religiosos que misturam cresças indigcnaa e outras formas 
de conhecimento. As previsões são. em geral, produzidas 
antes e durante a estação chuvosa, que ocorre em diferentes 
momentos para cada região do sertão senaideido. Lourdinisa 
Leite, uma das mata antigas profetizas de Quixadá. atimia 
que 2023 será de bom Inverno. "Vamos ter um boto inverno. 
vamos ter fartara para o sertanero. Se Deus quiser e Nossa 
Senhora,, 	se estamos dizendo qui voa ser realizado', con- 
firmo 	o ela sabe disso? Entre outros, observando as 
fases cílifficiva. saiu muito bonita, a lua sais na lagoa O 
profeta Renato tino da região de Tapuiara, ponderou que a 
quadra chuvosa, vai ser razoás'el' Coto a humildade de re-

conhecer que suas experséncias podem não conferir 100% de 
resultado, ele afirma que observou opus d'arco e o campina. 
Antõoao Jotué Viana. um dos mais antigos profetas da chova 
de Quinada, afirma com base nas observações na natureza 

dos astros, que 2023 terá bom inverno. E foi ainda mais 
preciso ao mostrar ate fetos de como o tempo deverá se com-
portar. "A partir do dia til de fevereiro vai ter uni começo do 
sus-ema de dentro do Ceara e dentro da ceará vai se gcral' 
Mas houve ressalvas nas previsões, como as do profeta Sa' 
la,ticl. de Quixadá. Reconhecendo o poder da natureza, ele 
Pediu para o agricultor ter cuidado com a terra, e disser "O 
joio-de-bairro está indicando que a região norte do miado 
vai ser mais pesada do que o Sertão Central A narurera mc 
diz Que iO are abril e comerciou de maio que tem chuva"De 
Chorot, o profeta Francisco Saia. de 76 assol foi categórico: 
-inverno esse asso não tem não': 

Frase: "O Encontro promove um saber 
que vem da mais completa interação 
do homem com seu meio ambiente e 
sua capacidade de observação, que 
nasce do convívio diário em meio à 
natureza". Revista Central. 

VOTO ,annao crinas PWU'TVSA Di 0055*05 

Vai do wiho ao Iormigueo. Alguns profetas baseiam-se 
em Sonhos O ate mesmo em rituais rehgdaos otie misturam 
crenças indigenas e outras turmas de conhecliriento. 

Revalida 	Financiadores 
Começou segunda feira e 	As informações dão conta 
termina na sexta-feira (20) 	deque os apotadorca, 
o prazo de inscrições para 	finaneiadorcs de golpistas. 
a primeira etapa do Exame 	estariam igualmente na 
Nacional de Revslldaçâo 	marca do pénalti para 
de Diplomas Médicos 	serem pretos e condenados 
Expedidos por Instituição 	até que provem o contrario. 
de Educação Superior 	Como tudo e muito 
Estrangeira (Revalida) 	sigiloso,no que pese os 
2023. A taxa de Inscrição, 	nomes conhecidos, ainda 
tem o valor de Rã 410. 	não vazou nadados 

Os terroristas 	
averiguações 

Diz a justiça que cearenses O líder pede "folga" 
terroristas de ha muito 	Carlos Mesquita. o novo 
agiam no Pais com 	lidem do Prefeito Zé Sano, 
processos antidemocráticos na C&nsara de Fortaleza foi 
e ameaças à segurança 	ao meio fio; "Precisamos 
nacional, Tem a Perpétua 	dar folga ao prefeito 
Aguiar. do Cratcúso 	que ele não tem':  Carlos 
Carlos Rubens da Costa. 70 Mesquita no compromisso 
anos, natural de Fortaleza; 	de defender a gestão Surto. 
e Kelso,s de Soara Lima, 	lembrou que o Prefeito teto 
28 anos, da cidade de 	doía lideres e citou o vice 
Massapé 	 lider na parceria. 

Maio informações ti. M.câno Batuta: 
e-mail: ,navanobatfotauojcom,br 

iriavdnobatisia.biogspos,,,,m 

O presidente Luiz Inicio 
Lulada Silva (PT) dispensou 

mil -to 	itares que atuavam 
na Coordenação de Admi 
nutrição do Palácio do AI-
votada. A dispensa ocorre 
após o petista demonstrar 
desconfiança com a atuação 
de militares que trabalham 
no governo e elas meio ao 
processo de adaptação da re-
sidência oficial do chefe do 
Executivo para receber Lula 
e sua íainilia. 

Na primeira semana de 
)asseiro. a primeira-dama Ro-
singela da Silva, a lama. con-
cedeu urna entrevista à Gb-
lioNeses em que reclamou da 
situação do imóvel deixada 
pelo ex.presidenle late gol-
sonoro (PI.). Ela mostrou 
tapetes rasgados, móveis da-
radicados, rachadura em uma 
janela, entre outros pontos, e 
acusou a família Bolsonaoo 
de não ter cuidado do local 

As dispensas dos 40 milita' 
rei foram publicadas no Diã-
rio Oficial da União (DOU) 
desta terça-feira (17). Na 
semana passada, em cai'é da 
manhã com rornatistas. Luta 
deixou clara a desconfiança 
com a segurança e com faz' 
dados que estão no governo. 
Primeiro, ditar que optou por 
nomear pessoas de confiança 
para serem aras ajudantes de 
ordem porque não confiava 
em alguns militares nomea-
dos no último governo por 
Augusto }trleno, cx-mliusuu 
do Gabinete de Segurança 
Institucional ICSI). Depois. 
afirmou acreditar em caos-
véncia de militares no dia em 
que botsonaristas invadiram 

vandalizaram as sedes dos 
'frila Poderes. inclusive o Pa-
lácio do Planalto. 

"Ru catou esperando a 
poeira baixar. Eu quero ver 
todas as fitas gravadas den-
tro da Supremo Corte, den-
tro do Palácio. Teve muito 
agente conivente, leve muita 
gente da PM conivente. Mui. 
ta gente das Forças Armadas 
aqui de dentro coniventes. 
Eu estou convencido que a 
porta do Palácio do Planal 

Fortaleza, Ceará, Brasil  Quarta-Folra, 18 do janeiro de 2023 .0 ESTADO 

0epr.doço. Golpistas que invadiram o Congresso Nacional em 8 d pineéo e desmaiam patrimônir 

público das sedes dos Três Poderes também depredaram a liderança de PT, conforn'ie mostram 

imagens disu)gS pela assessoria  da Câmara dos Deputados. Diêeraos itens foram danificados. 

Lula dispensa militares e se 
reunirá com comandantes 
Os movimentos acontecem em meio a desconfianças do presidente quanto 
à atuação das Forças Armadas, em especial após as invasões do dia 8 

FOTO assaceto csussCosistoscra sai' 

te for aberta para usa gente 
entrar, porque não tem porta 
quebrada. Ou seja. alguém 
facilitou a entrada deles 
aqui': afirmou. 

Os militares dispensados 
nesta terça seguem como 
integrantes das Forças Ar-
madas, mas desxario de te. 
criem a gratificação a que 
tinham direito por atuar na 
coordenação do Palácio da 
Alvorada. 

No encontro da semana 
passada. Lula tambem re-
clamou que ainda não tem 
onde morar devido à situa' 
ção do Alvorada deixada 
por Boluonaro e também 
pela da Granja do Torto, que 
era ocupada pelo então ml. 
nutro da Economia, Paulo 
Guedes. no último governo. 
Estamos vivendo cm um 

momento sus genens, eu e a 
tanta ainda não temos casa 
para morar': disse. 

Comandantes 
Foi torto a isso, Lula de-

verá ter unia reunião até sex-
ta-feira (20) com o ministro 
da Defesa. José Mucio. e os 
coescailenies do Exercito, da 

fieroniutica e da Marinha 
para discutira modernização 
das Forças Armadas. 

Rui Costa (PT), ministro 
da Casa Civil, teve unia Te-
união com Múclo e os chefes 
das Forças Armadas nesta 
terça-feira (17) e anunciou 
que tentará encaixar na 
agenda de titIa urna reuniãis 
com os chefes dos milita-
res até sesta. RIr defendeu 
punição a responsáveis por 
depredar os palácios de Bra' 
silia. mis disse que esse não 
feio tema do encontro. 

A reunião com Lula, se-
gundo ele, também não lerá 
essa flasa)idade. Costa afir-
mou que uma das possibi-
lidades para alavancar os 
investimentos nas Forças 
Armadas e firmar pasce. 
rios público-privadas. Ou-
trai noções do mundo, por 
exemplo, nações grandes e 
d5srnvoleidaa, fazem prole-
to de PPP para equipar suas 
Forças Armadas. Com  isso, 
elas conseguem antecipar in-
vestimentos que, se fossem 
depender apenas de recurso 
orçamentário anual, não se-
riam possíveis': afiemos. Se' 

iDcsrNals .5*aas&e .5.0 Saaoc...SD e',ele e ,SC.10ti,Sa e,,,  uSa. 

Si'SSlai ara,,,, ,. anis rum ti,, II, lisSas. ssaic.,. Ice. s'.raisc 

ao.. o.,  ei i .lSiac 5. D4115,i.iSSSa l5eS. 15 5.051.. is SOasse .sOiS.ssi 

.flarT.sle ,S.,a,sl.âzaça •.s,so. 	5 	55,. - elevir * * n'la,,,..,  

am.o,a ai as,loc'.çsi 5 SUS 5 550.5. 0,-lesOs. 5505. suo viloso,.. 

5*,i,.gr,La,a w.sao a .00.o' .rise,sea 	.pe,rnSs e. ,p.sts 

,.u's.la oa000i,..'l.'.ilr.JS. lc.Mi5OSu,.S.5..stD5Sana5Ian'1e 

de.as.eaes.5..aitoTsselaiOs.ITSC,alPOi,,..irs'n ea,-s,ruean 
nilsi rcuOS,,uise,l*,54alia,5i,shoait31,ul55555ise*flT0T0R0545010' 
Ci. a.oO. . cita is' ,saos,z,ssvis. ia. ,.r 	.Ssraee .0.550 ls5005.fl 

o.Oi 055 oca, 	55. .S'.s: a.ssns's ia,. ,l.seisSi 1 04,5 osese o,,. o'- 

ri., 1,1*o. 	ui5'a 51 .5..,.SDTOUSIS,,U4,5.li" IOSi002t 

P*x,c.sa,orpi.. 	 Iditaci, 'SicmtlsØPNSa.,Sci 

-, eiras, a, ;,cs,ss. sais, 	5,0dm.. (aul5à. dmpaSic Ida. 	asno 
vi,o5n»ocsarsaetsceSeae. 	,r,..,ai'isiL*io,Ps*Mt.fl' 

* 5115.1 0.t,'i-,*P.,lafl.P.5,emOr'vfl,'.e105P.' OI '%si,Zifl 

li'W5n55',fl l,.'ii'UCai,lt 'as'.as..Pi.lgs Iaa.caoPror.'..a. 
-Cri, aa.cfle .1.0.. 

i0000.Ls*6 LiaS.o0.00laa .o.Si,s,.aW. a,. .Us..i. o.aflaea 
e.m,.fl55,a.OS.M02Ir.,,,,'Oú.IM'5OS5i.5*501ais0 Ot*,de.,*rS. 
O. s,.um..pe,* cc 5.ew.eisa,v...d.5.n.eo.- zsctSa s5o.,. Si. 

,aae». rAia .7551 teso omoasta 52550.ir5 Gs.OS 

'li-O o-i.050 .5,5510 0vi 5t,O5.S. rai'  aros OroinSas, 

P'Oftn Ma',O 	o 555131* ,U.5ci dl LaOS 'asas Papa ..' s'.litotOZd o 

.5.5 WS'Oi'nflalaS.4ildm.fli. ee.soa,wi,ss..a,.aSslasias na,» 

555550105110100,a nilIlel .ei.nSia 5*11 Insossa. ira...,,. sua 
OS-.' *osisau,a - sei c&oveu.n,a*aia_ii. 

dm55,-el .plaS..e, 5,15 - 151511 rtl,,Sti'42. 51.0Ole.,, a,ai,a 

cv aiicooe..r.5o. 157, ar-lo Saio,, Oai 

P'*c...so',epsu. 51.05,, iseO.,,  .0 P,aedes los'. 5o055. sn 5S5o..O 55. .5 
aoas,o,,,,. spS.pcSemtsSlita,tS' 1 	i.5,vas,.SlcO..061555 ,,Ma 

Io5s'.P'sal,P'e,n'S' ii.IOOLOSO 	 0I'.SçSO ,en'ofli.D..- 

las SS.'Shfl.uViho 55 	006,555, ne'o'nS,  - •,55• SI 5OW,a,i.5Sl 	sal. 
aos,, osdms'zasnisain'l olcos&-.lae,r,s,sa,-assca'ae stols 

,elr..,as.S,0s.atIri,, 55,r.es,505rSu,5L0.,si3O. o,.*..ris'fl 

5*60' .5055Cei.'5.oa,.ku5555 s&5W0lc •Ig.ce*illÇlSp.,li,5551..le'5.t5 

.s,..5ai5s,iii.'la05i.,i.n'S..5l5$,ho.c*F5l*O.S,5a,i'*0'005OO 

..,,S0.ta,eSu5eL.55iis5i"..*.l.so55.O5.e.'S5n'ri5 ,.l, .005' 

5) eis'.ica - SsIs.irDb'500 ai "es-, a Oval .51 5, 01015 	5Oi'l5l 50,0, 

PUBLICIDADE LEGAL 
JORNAL 0 ESTADO: (85) 3033.7519 

pt,aR,rors,,s'ecai-asa ',aii'soppx,eoiss 
cazaisu las •efl..aifl. 0 

aflsa,wao iam,, caos,, ,nnSa,isla,.usses..i.aaflciP. 

Pisx.nai.50,Ii, 56.5 Pi550., 	s.Crw,il 5i sais, ,,,x,t..usLWscaui, 

7' 55',sfl te 	ir.'sa.5s.to..50,.psai.,.'a. ,Sssiailiç&S..50ri, 

'lenho, e. P-,.,.s  51ai5. ,n 	,c..0 	45,I •5.SlS 
leaile.nh*.'alr.*'%',l Laias,cU visa,.. 1e.,ç., ole,.' 50 ,,rseVs%',32 
ld .*,,ci.,so,cÍ..6.ssSiilyia,e,6oçmo.J_aru.5 voar 	.siO.. 
• S,,'ii. 	ai ai,.; 0001.5500, i,a.Sut-5,,o .51051 POIS ..a,,S,c55.,I 
s.easSl, 	05. ,a, 	05 UnoS i5ai 5,,,,., 

c.S. 55c1&ai l 4,fl'. - 5,e 5e *6.0, i..-â E.,le,, - 5lS'StSa,DERPO 
Pas*,. 1506 p,aSss.s.. a.idim l OleOSOS'. Cai e-Unia,., e iOaa, selas 5. 

ser ti-n'uma 51'.5o .vsao ,m,.cs. co-au,. • a5150 ,. 	• amo 

..ix,aia.si,v',SOÃs.) ».a.s. ,ser.-la,apla,. 	aMiss's*izfl,saa 
tilei1.l .isna.aaS5,a.Fs,li.e,.is. i,,aailsa.5,stsSfl,..ilirae,,l5, 

555. SUu•5Inl 5'. "aSu  Orço 
Se,, 650.560,0 n'ir-la.. '1 ID,. ai 

	

elas,. ia,isaS i. a.5 	-5 P,.,a.o. a, Ço,.as 	P...aai. a LaoS a. 
SUssa, 	i*OSem 	IbeeM e. I'..çsl 

	

- ,...a.o, 	ai 	 ..11l . 
310 lia' 00,,rr,a,SO' 531.1,10 v.n...fl, se .,'xas. .,e..*fl - dites,. ai 

.ra.. .01Mdi15, a. pe ssaa.iz e. vn'  5ai sal.. 	Ma.000 5.. 
n'moi ,1a.S ,llr'.I 55515.555 OU 015105511l SlitSe. LOS - LV? 0,i,uc', 

$n'e.o' 	malSuesasa - orr*uepaaiisr.0..lt5elarorJaoS 

sism5l laLas. 10.n' .5, 5.5.55 5.sas saoel,slaio' diii Sero.,a 
isp, USei. cnrssSa,s.r.se. Las .icc.n Iran?; as,,? si ir, 5.05*0.5' 
.aoea, Oro - C.,*US al R.5 Claa 1 suecas co., F.e.s ia a (a 
rasas,,' ia lsw..sraos 55aaaa si tia, 'iii.. ao.,,. Tora: vas.is 5. 
Mi... nas.,,,,. - se as. ansas ais ai sOOTSIniSalSl suasse, 050 - 

se SU'D55.veSSilol claveS. lei,. ler') Zai..Z. 	vir,.. C*'. 
es.,çoss.Uvvw,.s.'e vosc,aios,p ltls505sOçx,4r Cdilims ccc. CDVIC10 
5. OS1a0,c.enni.msn.cstce-,so5 iooer. 	-saia,' pe.is,55,sOwcs 
UeaSaillizi 55la,Wl.zi7a) 0a*.,..caa 
OSeL ',1.SCsi lb'..'.'s.LilS.L,i.. 	le'wasS5d& Jçi.,,.00,..Sss,. 

Passe U,rla,a ci Oaiaia ,Ca,i-as,t . 	tio,.5 t.ia.tn enVie. 
O,n,eiLPosi.O..a bisou 1' Te sS,.a,ats,røiaviaoO,, .ar,ro 
55 maiO15 aSu 	ci,,-. 	ii 55vai 	e 	1InV0..S,S 5.c.is.. o' 
00555 .,.,S. a, e.,. .oç..larci artes, FSe.e*S Soa .505, casio 
CsiPliSsUn.nl5..6..usin5irso.St.wruafl.5*.s.,sea,po 

*cas.'aa.lizer.,..n'ea,,as.e.aaçoa,..... T.l050aO,. 
as..,ixeao, rs.te's 5,ra- 

ui 05055* moi., se.n S,sseun O.,s., lflTqsiT 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 Nu 13. quarta-feira, 18 de janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /  FIs.'j3 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2  2022.05.09.01 	

Rubrica 
A 	Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici N, Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após á5IãINBSSAO 

Propostas de Preços da Tomada de Preços nO 2027.05.09.01, com fins de Contrat 
serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a execução da ob-ce 	 
pavimentação em pedra tosca na localidade do Sitio estivas no Município de São 
Benedito/CE, conforme projeto básico. Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada 
Vencedora a Empresa: F.J Construtora EIRELI, CNPJ Nu 11.049.189/0001-23, com o valor 
global R$ 410.040,47 (quatrocentos e dez mil quarenta reais e quarenta e sete centavos) 
por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 
n 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua 
Paulo Marques, nu 378 - Centro, São Benedito/CE. 

São Benedito/CE, 17 de janeiro de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comissão 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA NR 2022.12.01.01 

A CPI do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos 
interessados o Resultado do Julgamento dos documentos de habilitação apresentados para 
a licitação acima referida, cujo objeto é a Contratação dos Serviços Técnicos Especializados 
em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção de Creche Escolar no Bairro 
Recanto, Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Após análise dos 
documentos a Comissão declarou Habilitadas as empresas: Clezinaldo 5 de Almeida 
Construções EPP; CONJASF Construtora de Açudagem LIDA; Construtora AO EIRELI; 
Construtora Astral LTDA; Construtora Impacto Comércio e Serviços EIRELI; Construtora 
Moraes LIDA; Construtora Santa Beatriz LTDA - EPP; Econsiruir Projetos e Assessoria LTDA; 
Eletrocampo Serviços e construções LIDA: Fortalece Construtora EIRELI; LC Projetos E 
construções LIDA; M.K Serviços em Construção e Transporte Escolar LIDA; Medeiros 
Construções e Serviços LTOA; R.E Sousa construções e Serviços LTDA; Savires Iluminação e 
Construções EIRELI; V6 Construções e Assessoria Técnica EIRELI e VK Construções e 
Empreendimentos LTDA, Sinto que não se observou problemas em suas documentações. 
Foram consideradas Inabilitadas as empresas: Apta Comércio, Serviços, Projetos e 
Construções LTDA - por não atendimento ao tem: 3.4,2.2.4.; ARN Construções LTOA. não 
atendimento ao item: 3.4.2.2.4.; Construtora Platô LIDA, por não atendimento ao item 
3.4.1.1.; FTS Serviços de Construções e Comércio LIDA . por não atendimento ao item 
3.4.2.2.4.; JL Engenharia Projetos e Consultoria LTDA, por não atendimento ao item 
3.4.1.2.; 3.4.2.2.4.; Praciano edificações e Empreendimentos EIRELI, por não atendimento 
ao item: 3.4.1.3:3.4.1.3.1. Ficando disponíveis vistas ao processo, bem como Relatório de 
Julgamento e aberto o prazo de OS (cinco( dias uteis para a interposição de recursos 
referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação, a partir da data de sua 
publicação Fone: (88) 3626-1347. 

São Benedito - CE, 17 de janeiro de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comissão 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2  2022.07.15.01 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna 
público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos 
de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação 
dos serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a execução da obra de 
Pavimentação em Pedra Tosca sem rejuntamento na localidade do Sitio Pedra de Coco II 
no Município de São Benedito/Ce, Conforme Projeto Básico.Recursos Estaduais . MAPP 
5440, Convênio 060/2022. A Comissão declarou Habilitadas as empresas: Arandela 
Empreendimentos LTOA; Brandão Construções e Serviços EIRELI - ME; Clezinaldo S de 
Almeida Construções; Construtora & Serviços Sobralense EIRELI; FJ. Construtora EIRELI; F.J. 
de Matos Neto ME; Ramilos Construções EIRELI; Real Serviços EIRELI; Saraliss Construções 
LIDA - ME; Sertão Construções Serviços e Locações LTDA; Terra Construtora LTDA; V6 
Construtora e Assessoria Técnica EIRELI, visto que não se observou problemas em suas 
documentações. Foram consideradas Inabilitadas as empresas: N. Landy Boto Portela - ME, 
por não atendimento aos itens: 3.1.6.; 3.2.3.; 3.2.7.; 3.3.1.; 3.3.4.; 3.4.1.; 3.4.1.1.; 3.4.1.2.: 
3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.; 3.4.2.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2. e 3.4.2.2.1., Agiliza Empreendimentos 
& Construções EIRELI - ME . por não atendimentos aos tens: 3.1.; 3.2.; 3.3.; 3.4. e 3.5.; 
MAX & Miranda Construtora LTOA, por não atendimento aos tens; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 
3.4.2.2. e 3.4.2.2.1; North Empreendimentos e Serviçso EIRELI, ausência do documento a 
que se refere o item: 3.2.4.; Pavcon Pavimentação, Construção e Projetos LTDA, não 
atendimentos aos itens: 3.4.2.2. e 3.4.2.2.1.; Cunha Edificações e Construções EIRELI - não 
atendimentos aos itens: 3.4.7.2. e 3.4.2.2.1. F M Cruz de Sousa - por não atendimentos aos 
itens: 3.1.; 3.2.; 3.3.; 3.4. e 3.5. e N.F Construções e Serviços LIDA não atendimento aos 
tens: 3.4.2.2. e 3.4.2.2.1. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 
Icincol dias uteis para a interposição de recursos referente a decisão do julgamento da 
habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo recursos, fica marcada a sessão para 
abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 27/01/2023, às 09:00 horas, no 
endereço da Comissão Permanente de Licitações. 

São Benedito - CE, 17 de janeiro de 2023. 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N2  55-CHOO5/2022 

A Secretária de Saúde e Presidente da Comissão de Publicização do 
Município, Maria Fernandete Gomes, torna publico o Extrato do Termo de 
Homologação e Adjudicação referente à Chamamento Público nQ 55-CHO05/2022, cujo 
objeto: Contratação de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada 
como organização social, na área de atuação de serviços de atenção a saúde, no 
âmbito do município, Objetivando o gerenciamento, operacionalização e execução das 

ações e serviços de saúde com foco nos serviços dos estabelecimentos de saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde, com profissionais qualificados para oferecer serviços de 
Promoção e proteção à saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, 

a reabilitação e manutenção da saúde com excelência no atendimento descentralizado, 
conforme definido no termo de referência e seus anexos, e demais condições do 
edital. 

Fica Homologado e Adjudicado em favor da Organização Social INSTITUTO 
ROSA BRANCA, inscrita no CNPJ N 10.962.062/0001.38, pelo valor mensal estimado 
em R$ 1.130.000,00 (hum milhão cento e trinta mil reais) perfazendo o valor global de 
R$ 13 560.000.00 (treze milhões, quinhentos e sessenta mil reais). 

Homologado e Adjudicado, em 17/01/2023. 

MARIA FERNANDETE GOMES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 

AVISO CHAMADA PÚBLICA N5  1/2023 

O Município de Piquet Carneiro, através da Secretaria Municipal de Educação, 
torna público aos interessados, a Chamada Pública NO 001/2023, para Aquisição de 
Géneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento a Lei n2  
11.947/2009 e Resolução FNDE/CD NR 26/2013. 

O Recebimento da Documentação e do Projeto de Venda ocorrerá no dia 08 de 
Fevereiro de 2023, às 09b. na  Secretaria Municipal de Educação. 

O Edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente na 
secretaria, localizada na Praça Mariano Aires, SfNn, Centro, PiqueI Carneiro-CE. 

Piquer Carneiro-CE, 17 de Janeiro de 2023 
NEILA MARIA VITORIANO DE SOUSA 

Secretária 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 3/2023 

O Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos interessados o 
Pregão Eletrônico Nu 003/2023. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Locações de veículos diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Quiterianópolis - CE, com previsão para Abertura do Processo dia 
31/01/2023, às 09h. O Edital estará disponível através dos Sites: https://bll.org.br/,  
https://municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://quiteriariopolis.ce.gov.br/. Maiores 
Informações no Telefone: (88) 3657-1064. 

Quiterianópolis-CE, 17 de Janeiro de 2023. 
TIAGO SOUZA DE MOURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DO in TERMO ADITIVO CONTRATO NR 09.001/2022-01 

Contratante e signatário: Secretaria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural, 
Extrato do in  Termo de Aditivo ao contrato nQ 09.001/2022-01, resultante do Processo de 
Adesão (Carona) nu 09.003/2072-ARP Contratado: láerv Gestão de Benefícios EIRELI, 
através de seu representante legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Junior. Objeto: 
Contratação de empresa para o gerenciamento do fornecimento de combustiveis de 
veículos por meio de cartão magnético microprocessado (com chip ou magnético). O 
presente Termo Aditivo tem por objetivo consignar um acréscimo no quantitativo do 
objeto contratual de 25.00%. Signatário: Karlus Antônio Holanda Martins, Secretário. Data 
da assinatura: 12/01/2023. 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NÇP 2022.11.08.01-PERP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, resolve SUSPENDER o Pregão 
Eletrônico n5  2022.11.08.01PERP, cujo objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material médico hospitalar e medicamentos para atender as necessidades da 
Secretaria da Saúde do município, para retificações nas especificações de alguns itens 
licitados. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NR 3/2023-PERP 

O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a 
licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de preços visando a futura e 
eventual contratação de serviços de eventos por ocasião de comemorações, inaugurações, 
solenidades, datas comemorativas de interesse público municipal, seminários, palestras, 
treinamentos, eventos em geral, com fornecimento de estrutura, incluindo transporte, 
montagem e desmontagem para eventos para atender as necessidades das diversas 
secretarias do município. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das 08h 
do dia 18/01/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 31/01/2023; 3. 
Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h as 08:S9fs do dia 31/01/2023; 4. Início da 
sessão de disputa de preços: às OBh do dia 31/03/2023, maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, iu  andar, Campo Velho, 
Quixadá/CE. das 07:305 às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 1509280322-FERP 

O Pregoeiro, torna público que a partir das 095 do dia 19/01/2023, no 
endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no Iink - acesso público", estará 
continuando a licitação, cujo Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da secretaria do trabalho e 
assistência social e do fundo municipal de assistência social - FMAS. Maiores Informações: 
na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - CEP 
63.800-000 - Quixeramobim/CE, no horário de 08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br  
e www.bll.org.br. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NQ PCS-01.050123-SEBA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica . Regente: Comissão 

de Licitação - Processo Originario. Chamada Publica nO PCS-01.050123-SEBA - Objeto: 

Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação 

escoiar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Santa Quitéria/CE, 

durante o ano de 2023 - Data de Abertura: 23/02/2023 - Horário: 08H30M . Local de 

Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal - Rua Professora Ernestina 

Catunda, nu 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280.000 - Local de 

Acesso ao Edital: No endereço acima e nos Iinks https://www.sanraquireria.ce.gov.br; 
https://licisacoeo.tce.ce.gov.br  . Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08H00M 

às 12H00M - Presidente da Comissão de Licitação: Jose Fabiano Vieira. 

Santa Quitéria-CE, 17 de Janeiro de 2023. 

JOSÉ FABIANO VIEIRA 

Presidente da Comissão 

0 Lii. docuinentu pode ser vpnIe.do nn endereço e4nt,5n,co 
iss5O//wo.w i n.Oe/ooeensui4.a.5,mn pio nadan 03302c230:1um182 

  

182 Onni,nvnix essinadz d iaimenje conlorr,,e MP nC 2.200.21. 24/05/2005. 	CP 
nfruessn.,s,r de Ciieses Pijs04i &asiS.n'd . iCP.Ora4. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3  ANO XV N°0 13 1 FORTALEZA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Tomada de Preço n. 1601.0I/23-TP. Objeto: Prestação de serviços de divulgações de 
matérias institucionais em rádio AMJFM. Radio WEB, TV WEB, som volante produção de revistas informativas e elaboração e produção de reportagens 
externas para acompanhamento das atividades executivas, junto ao Gabinete da Prefeita do Municipio de Ocara/CE. Credenciarnento e recebimento das 
propostas escritas: até dia 03 de Fevereiro de 2023, ás 09:00hs. Local: Av: Cel. João Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a 
sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tee.ce.gov.br. Ocara - CE, 17 de Janeiro de 2023. Regiane Severiano da Silva - Pregoeira. 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, resolve SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 2022.11.08.01 -PERP, cujo 
objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico hospitalar e medicamentos para atender as necessidades da Secretaria da 
Saúde do municipto, para retificações nas especificações de alguns itens licitados. José Ivan de Paiva Júnior. 

ubrica 

comi 55A0 DE 
;C4TAÇ.ç 

FSC 

MISTO - — 
3c C1120031 


